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서영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-23 예산액 5,721,414,000

제1조 2022학년도 서영여자고등학교 세입세출예산 총액은 세입세출 각각5,721,414,000원으로 하며,

         세입세출의 명세는 “세입세출 예산서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 

     이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위운회 심

의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,721,414 5,719,165 2,249 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -698 3,496,523 61.1

학생복지/교육격차 해소 -1,865 820,833 14.3

기본적 교육활동 -11,444 264,077 4.6

선택적 교육활동 -15,046 42,387 0.7

교육활동 지원 36,290 509,275 8.9

학교 일반운영 -119 333,111 5.8

학교시설 확충 -4,869 255,208 4.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 57,700 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,249 5,343,023 93.3

이전수입 기타이전수입 0 36,510 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 255,459 4.4

자체수입 행정활동수입 0 6,176 0.1

기타수입 전년도이월금 0 22,546 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,437,233 5,434,984 2,249

1.지방자치단체이전수입 57,700 57,700 0

1.교육경비보조금 57,700 57,700 0

1.기초지방자치단체전입금 57,700 57,700 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,700 7,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 5,343,023 5,340,774 2,249

1.교육비특별회계전입금수입 5,343,023 5,340,774 2,249

1.사립학교보조금수입 5,343,023 5,340,774 2,249

1.인건비재정결함보조금 3,427,191 3,427,191 0

2.운영비재정결함보조금 604,666 604,666 0

3.목적사업비보조금 1,311,166 1,308,917 2,249 무상급식비지원 : -4,306,000원 * 1교 = -4,306,000

테마식현장체험학습(수학여행) : -11,444,000

원 * 1교 =
-11,444,000

신입생 교복구입비 지원 : -2,700,000원 * 1교

 =
-2,700,000

교복품질검사비 지원 : -171,000원 * 1교 = -171,000

교직원 맞춤형 복지비  : -698,000원 * 1교 = -698,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 6,649,000원 

* 1교 =
6,649,000

교과서 무상지원 : -1,337,000원 * 1교 = -1,337,000

방과후학교 운영비 : -9,450,000원 * 1교 = -9,450,000

특수방과후학교운영 : -302,000원 * 1교 = -302,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-5,294,000원 * 1교 =
-5,294,000

방역활동자원봉사자운영비 : -119,000원 * 1교

 =
-119,000

(성립전_3추)교수학습여건개선(책걸상) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

내진성능평가 : -4,869,000원 * 1교 = -4,869,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 16,290,000

원 * 1교 =
16,290,000

3.기타이전수입 36,510 36,510 0

1.사학법인이전수입 35,310 35,310 0

1.법인법정부담금 35,310 35,310 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 35,310 35,310 0

2.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 261,635 261,635 0

1.학부모부담수입 255,459 255,459 0

1.수익자부담수입 255,459 255,459 0

1.급식비 186,130 186,130 0

1.급식비 186,130 186,130 0

2.방과후학교활동비 17,530 17,530 0

1.방과후학교활동비 17,530 17,530 0

3.현장체험학습비 4,888 4,888 0

1.현장체험학습비 4,888 4,888 0

4.졸업앨범비 4,851 4,851 0

1.졸업앨범비 4,851 4,851 0

5.기숙사비 42,060 42,060 0

1.기숙사비 42,060 42,060 0

2.행정활동수입 6,176 6,176 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.기타행정활동수입 5,426 5,426 0

1.이자수입 4,236 4,236 0

1.이자수입 4,236 4,236 0

2.기타행정활동수입 1,190 1,190 0

1.기타행정활동수입 1,190 1,190 0

3.기타수입 22,546 22,546 0

1.전년도이월금 22,546 22,546 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 22,546 22,546 0

1.순세계잉여금 22,546 22,546 0

1.순세계잉여금 22,546 22,546 0

세입합계 5,721,414 5,719,165 2,249
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,496,523 3,497,221 -698

1.교직원보수 2,844,087 2,844,087 0

1.사립학교 교원보수 2,541,700 2,541,700 0

1.기본급 1,612,000 1,612,000 0

1.봉급 1,612,000 1,612,000 0

2.정액수당 679,008 679,008 0

1.정근수당 160,187 160,187 0

2.성과상여금 114,183 114,183 0

3.가족수당 17,050 17,050 0

4.육아휴직수당 30,600 30,600 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 84,541 84,541 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,000 4,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,124 5,124 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 22,140 22,140 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,476 5,476 0

12.정액급식비 47,343 47,343 0

13.명절휴가비 158,400 158,400 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 20,844 20,844 0

3.초과근무수당 105,300 105,300 0

1.시간외근무수당 105,300 105,300 0

4.부담금 145,392 145,392 0

1.교직원법정부담금 145,392 145,392 0

2.사립학교 직원보수 302,387 302,387 0

1.기본급 172,200 172,200 0

1.봉급 172,200 172,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 76,037 76,037 0

1.정근수당 14,590 14,590 0

2.성과상여금 16,088 16,088 0

3.가족수당 3,960 3,960 0

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 17,500 17,500 0

6.연가보상비 3,969 3,969 0

7.직급보조비 9,730 9,730 0

8.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 20,700 20,700 0

1.시간외근무수당 20,700 20,700 0

4.부담금 33,450 33,450 0

1.교직원법정부담금 33,450 33,450 0

2.기타 교직원보수 613,960 613,960 0

1.교직원대체인건비 613,960 613,960 0

1.기간제교원인건비 613,960 613,960 0

1.기간제교원인건비 564,190 564,190 0

2.기간제교원법정부담금 49,770 49,770 0

3.교직원 복지 및 역량강화 38,476 39,174 -698

1.교직원역량강화 70 70 0

3.자율연수 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교직원복지 38,406 39,104 -698

3.교직원맞춤형복지비 38,406 39,104 -698

1.맞춤형복지비 38,406 39,104 -698 교직원 건강검진비 : -698,000원*1회 = -698,000

2.학생복지/교육격차 해소 820,833 822,698 -1,865

1.급식 관리 633,633 631,290 2,343

1.학교급식운영 633,633 631,290 2,343
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 50,877 49,311 1,566

1.무기계약직원인건비 46,139 44,573 1,566
(성립전_3추)연차수당 : 1,565,690원*1명 

=
1,566,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,188 4,188 0

2.조리원인건비 178,218 173,135 5,083

1.무기계약직원인건비 161,626 156,543 5,083
(성립전_3추)연차수당 : 1,270,570원*4명 

=
5,083,000

2.맞춤형복지비 3,092 3,092 0

3.무기계약직원법정부담금 13,500 13,500 0

3.급식재료구입비 360,314 364,620 -4,306

1.급식용식재료비 360,314 364,620 -4,306
식품비(친환경농산물포함) : -4,306,000원

*1회 =
-4,306,000

4.급식운영비 43,579 43,579 0

1.일반수용비 19,818 19,818 0

2.전기요금 6,894 6,894 0

3.상하수도료 4,997 4,997 0

4.연료비 8,060 8,060 0

5.기타공공요금 3,640 3,640 0

6.일반업무추진비 170 170 0

5.(목)급식종사자폐암검진비 645 645 0

1.일반수용비 645 645 0

2.기숙사 관리 74,857 74,857 0

1.기숙사운영 74,857 74,857 0

1.기숙사운영비 35,421 35,421 0

1.일반수용비 19,307 19,307 0

2.전기요금 9,080 9,080 0

3.상하수도료 7,034 7,034 0

2.기숙사직원인건비 39,436 39,436 0

1.무기계약직원인건비 35,598 35,598 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 3,288 3,288 0

3.보건관리 42,449 42,449 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,511 18,511 0

2.학생건강검사 4,403 4,403 0

2.학생복지비 4,403 4,403 0

3.보건실운영 3,106 3,106 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 766 766 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고](국)학교흡연예방 금연실천학교1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.(목)여학생 위생용품 지원 9,602 9,602 0

1.일반수용비 9,602 9,602 0

2.학교환경위생관리 23,938 23,938 0

1.먹는물관리 6,764 6,764 0

1.일반수용비 6,764 6,764 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.(경상)감염예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.(목)학교방역긴급지원방역비 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

6.(경상)코로나19확산방지 학교운영비지원6,034 6,034 0

1.일반수용비 6,034 6,034 0

4.학생복지 69,894 74,102 -4,208
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1.학생복지운영 69,894 74,102 -4,208

1.졸업앨범제작 4,851 4,851 0

1.교육운영비 4,851 4,851 0

2.학생교과서구입 21,514 22,851 -1,337

1.학생복지비 21,514 22,851 -1,337 교과서구입비 : -1,337,230원*1회 = -1,337,000

3.학생증제작 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

4.학생교복구입 33,300 36,000 -2,700

1.학생복지비 33,300 36,000 -2,700 교복구입비 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

5.(목)교복품질검사비지원 629 800 -171

1.학생복지비 629 800 -171 교복품질검사비 : -171,900원*1회 = -171,000

6.(시지원)체육복구입 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

3.기본적 교육활동 264,077 275,521 -11,444

1.교과 활동 140,449 140,449 0

1.교과활동지원 131,404 131,404 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,723 2,723 0

1.교육운영비 2,723 2,723 0

2.기초학력지도 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

3.대입전산자료구입 791 791 0

1.교육운영비 791 791 0

4.교과협의회운영 4,060 4,060 0

1.일반업무추진비 4,060 4,060 0

5.1학년포트폴리오제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.2학년학습플래너제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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7.(목)교과보충프로그램(학습도움닫기)104,630 104,630 0

1.운영수당 57,630 57,630 0

2.교육운영비 47,000 47,000 0

2.수학 교과활동 2,555 2,555 0

1.교과운영 2,555 2,555 0

1.교육운영비 2,555 2,555 0

3.과학 교과활동 2,857 2,857 0

1.교과운영 2,857 2,857 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

2.비품구입비 1,669 1,669 0

4.체육 교과활동 1,023 1,023 0

1.교과운영 1,023 1,023 0

1.교육운영비 1,023 1,023 0

5.예술 교과활동 2,310 2,310 0

1.교과운영 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 123,628 135,072 -11,444

1.자율활동 90,593 90,593 0

1.학생회활동지원 4,372 4,372 0

1.교육운영비 4,372 4,372 0

2.학급교육활동경비 2,864 2,864 0

1.교육운영비 2,864 2,864 0

4.체육대회 2,058 2,058 0

1.교육운영비 2,058 2,058 0

5.신문제작 7,500 7,500 0
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1.교육운영비 7,500 7,500 0

6.(경상)고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 28,618 28,618 0

3.목적사업업무추진비 882 882 0

7.(경상)자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 5,730 5,730 0

8.신문반운영 337 337 0

1.교육운영비 337 337 0

9.교내대회 933 933 0

1.교육운영비 933 933 0

11.학생대표수련회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

12.유네스코 1,157 1,157 0

1.교육운영비 1,157 1,157 0

13.서영축전 6,224 6,224 0

1.교육운영비 6,224 6,224 0

14.서영예술제 3,838 3,838 0

1.교육운영비 3,838 3,838 0

15.(경상)기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 734 734 0

2.교육운영비 266 266 0

16.(경상)수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

17.(목)정읍지역연계특색프로그램 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0
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18.(목)전북혁신교육종단연구 설문학교 운영비250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

19.(목) 맞춤형학습지원학교지원금 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,826 2,826 0

2.교육운영비 3,174 3,174 0

20.(목)고교학점제 한걸음활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

21.(기타)독서토론한마당 운영비(한국출판문화산업)1,000 1,000 0

1.교육운영비 865 865 0

2.목적사업업무추진비 135 135 0

22.(목)전국체육대회대표선수훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

23.(목)전국체육대회 유공학교 포상금1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 9,000 20,444 -11,444

1.수학여행 0 11,444 -11,444

2.교육운영비 0 11,444 -11,444 (지원)차량비,식비 : -11,444,000원*1회 = -11,444,000

2.수련활동 123 123 0

2.여비 123 123 0

3.현장학습 8,877 8,877 0

1.일반수용비 8,003 8,003 0

2.여비 874 874 0

3.동아리활동 3,229 3,229 0

1.동아리활동 2,193 2,193 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.학생복지비 468 468 0

2.역사문화탐구반 706 706 0
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1.교육운영비 706 706 0

3.창공동아리 330 330 0

1.운영수당 330 330 0

4.진로활동 20,806 20,806 0

2.진로체험활동 2,926 2,926 0

1.운영수당 2,376 2,376 0

2.교육운영비 550 550 0

3.(경상)진로체험프로그램 16,380 16,380 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 10,561 10,561 0

3.목적사업업무추진비 819 819 0

4.(목)진로체험버스비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목)1학년 진로교육 지원( Dream up) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 42,387 57,433 -15,046

1.방과후학교 운영 25,579 40,625 -15,046

1.방과후학교운영 25,579 40,625 -15,046

1.교과프로그램 22,236 27,530 -5,294

1.운영수당 22,236 27,530 -5,294 강사비(자유수강권포함) : -5,294,240 = -5,294,000

2.(목)방과후학교운영비 3,150 12,600 -9,450

1.교육운영비 3,150 12,600 -9,450 소모품및 전기요금 : -9,450,000 = -9,450,000

3.(목)특수대상학생 방과후학교운영비 193 495 -302

1.교육운영비 193 495 -302
특수대상학생 방과후운영비 : -302,840원

*1회 =
-302,000

2.독서활동 14,449 14,449 0

1.독서활동운영 14,449 14,449 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

김지연 2023년 02월 23일 13시 54분 12초 15 전라북도교육청 서영여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 5,449 5,449 0

1.운영수당 844 844 0

2.교육운영비 4,605 4,605 0

3.(경상)도서관장서지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,359 2,359 0

1.기타선택적교육운영 1,359 1,359 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.실천중심의인성교육 1,159 1,159 0

2.교육운영비 1,159 1,159 0

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.(목)다문화학생교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 509,275 472,985 36,290

1.교무업무 운영 81,835 81,835 0

1.교무학사운영 81,835 81,835 0

1.교무실무사인건비 46,567 46,567 0

1.무기계약직원인건비 42,900 42,900 0

2.맞춤형복지비 367 367 0

3.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

2.교무학사운영 4,516 4,516 0

1.교육운영비 4,516 4,516 0

3.교육활동홍보 9,086 9,086 0

1.교육운영비 9,086 9,086 0

4.입학식 및 졸업식 3,975 3,975 0

1.교육운영비 3,975 3,975 0

5.교육과정평가 814 814 0
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1.일반수용비 814 814 0

6.환경정리 3,933 3,933 0

1.일반수용비 3,933 3,933 0

7.교육과정설명회 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0

8.(목)대학수능시험관리 12,450 12,450 0

1.일반수용비 10,510 10,510 0

2.목적사업업무추진비 1,940 1,940 0

2.생활지도운영 19,220 19,220 0

1.학생생활상담지도 12,720 12,720 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(경상)노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.(목)마음치유,생명지킴운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0

2.(목)학교폭력예방교육운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.(목)따뜻한 학급만들기프로그램운영비4,000 4,000 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학습지원실 운영 4,432 4,432 0

1.방송실운영 1,585 1,585 0

1.방송실운영 1,585 1,585 0

1.교육운영비 1,585 1,585 0

2.정보화실운영 2,847 2,847 0

1.학교정보화지원 2,847 2,847 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.기타자산취득비 1,562 1,562 0

4.교육여건 개선 403,788 367,498 36,290

1.교육환경개선 403,788 367,498 36,290

1.PC구입 50,514 50,514 0

1.비품구입비 50,514 50,514 0

2.환경개선 17,980 17,980 0

1.비품구입비 17,980 17,980 0

3.(목)학생회실 설치지원 20,000 20,000 0

1.시설비 13,040 13,040 0

2.비품구입비 6,960 6,960 0

4.(목)예술교과현대화사업(음악실) 20,000 20,000 0

1.시설비 1,883 1,883 0

2.비품구입비 18,117 18,117 0

5.(목)생태체험학습장 조성비 55,000 55,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설비 53,000 53,000 0

6.(목)과학실환경개선사업비 60,000 60,000 0

1.시설비 9,040 9,040 0

2.비품구입비 50,960 50,960 0

7.(목)수능방송시설지원 5,000 5,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.(목)학교자치복합공간조성 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

9.(목)미래형학교도서관사업 35,000 35,000 0

1.시설비 35,000 35,000 0

10.(목)교수학습여건개선(책걸상구입비)83,960 63,960 20,000

1.비품구입비 83,960 63,960 20,000
(성립전_3추)사물함및 신발장 : 

10,000,000원*2종 =
20,000,000

11.(목)정밀점검용역 44 44 0

1.시설비 44 44 0

12.(목)급식기구시설비 16,290 0 16,290

1.비품구입비 16,290 0 16,290
(성립전_3추)급식기구(냉난방기외3종) : 

4,072,500원*4종 =
16,290,000

6.학교 일반운영 333,111 333,230 -119

1.학교기관 운영 35,852 35,852 0

1.부서기본운영 35,852 35,852 0

1.교장실운영 5,484 5,484 0

1.여비 596 596 0

2.일반업무추진비 1,672 1,672 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 23,593 23,593 0

1.일반수용비 19,424 19,424 0

2.기타공공요금 219 219 0

3.여비 2,250 2,250 0

4.일반업무추진비 1,700 1,700 0

3.교무부운영 6,775 6,775 0

1.여비 6,775 6,775 0

2.시설 장비 유지 294,199 294,318 -119

1.학교시설장비유지 294,199 294,318 -119

1.공공요금및제세공과금 100,664 100,664 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 75,106 75,106 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 7,558 7,558 0

2.시설관리용역 23,955 23,955 0

1.일반수용비 23,955 23,955 0

3.시설일반관리 92,114 92,114 0

1.일반수용비 92,114 92,114 0

4.당직관리 48,276 48,276 0

1.무기계약직원인건비 25,548 25,548 0

2.일반수용비 7,392 7,392 0

3.운영수당 13,400 13,400 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.무기계약직원법정부담금 1,386 1,386 0

5.(경상)공기청정기렌탈료 7,162 7,162 0

1.일반수용비 7,162 7,162 0

6.(경상)공기청정기전기요금 1,838 1,838 0

1.일반수용비 1,838 1,838 0

7.(목)방역활동지원(1학기) 15,464 15,464 0

1.일반수용비 15,464 15,464 0

8.(목)방역활동자원봉사자인건비(2학기)4,726 4,845 -119

1.일반수용비 4,726 4,845 -119
방역활동자원봉사자지원 : -119,000원*1회

 =
-119,000

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 300 300 0

2.(경상)학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교시설 확충 255,208 260,077 -4,869

1.시설확충 및 개선 255,208 260,077 -4,869

1.시설확충및개선 255,208 260,077 -4,869

1.(목)급식기구 확충비(식기소독고외1종)24,154 24,154 0

1.비품구입비 24,154 24,154 0

2.(시지원)정읍시환경개선사업(공동이용시설환경개선 화장실)50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

3.(목)외부환경개선(포장) 89,985 89,985 0

1.시설비 89,985 89,985 0

4.(목)내진성능평가 91,069 95,938 -4,869

1.시설비 91,069 95,938 -4,869 내진성능평가비 : -4,869,330원*1회 = -4,869,000

세출합계 5,721,414 5,719,165 2,249
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